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Die relativen Häufigkeiten beziehen sich auf die Gesamtzahl der abgegebenen Antworten. 
Jede/r Teilnehmende konnte hier maximal vier Antworten wählen. 



9 

7,6% 9,3% 
16,7% 19,4% 

6,5% 

0,0%

10,0%

20,0%

Semester
0,1,2

Semester 3,4 Semester 5,6 Semester
7,8,9

Postdocs

Interpretative Verfahren 
15,2% 15,5% 13,9% 

6,5% 4,3% 

0,0%

10,0%

20,0%

Semester
0,1,2

Semester 3,4 Semester 5,6 Semester
7,8,9

Postdocs

Inhaltsanalytische Verfahren 

13,0% 
8,2% 11,1% 

0,0% 
6,5% 

0,0%

10,0%

20,0%

Semester
0,1,2

Semester 3,4 Semester 5,6 Semester
7,8,9

Postdocs

Interview als Methode 

2,2% 6,2% 2,8% 0,0% 

10,9% 

0,0%

10,0%

20,0%

Semester
0,1,2

Semester 3,4 Semester 5,6 Semester
7,8,9

Postdocs

Inferenzstatistik 

13,0% 
6,2% 

0,0% 
6,5% 

10,9% 

0,0%

10,0%

20,0%

Semester
0,1,2

Semester 3,4 Semester 5,6 Semester
7,8,9

Postdocs

Forschungdesign erstellen 

7,6% 8,2% 8,3% 
16,1% 13,0% 

0,0%

10,0%

20,0%

Semester
0,1,2

Semester 3,4 Semester 5,6 Semester
7,8,9

Postdocs

Mixed Methods 



10 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

Inhaltsanalytische
Verfahren (z.B.

Mayring, Kuckartz)

Interpretative
Verfahren (z.B. obj.
Hermeneutik, dok.

Methode)

Integration qual.
und quant. Daten /

Mixed Methods

Interview als Form
der

Datenerhebung

Erstellung eines
Forschungsdesigns

An
za

hl
 d

er
 N

en
nu

ng
en

 

Interessensverteilung: Methoden 

Rang 1

Rang 2

Rang 3

Rang 4



11 

IT-SKILLS 



12 



13 

27
,9

%
 

24
,7

%
 

8,
4%

 

3,
2%

 

30
,5

%
 

5,
2%

 

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

60,0%

Häufigkeit aller Rangplätze bei den  
IT-Skills 

Die relativen Häufigkeiten beziehen sich auf die Gesamtzahl der abgegeben Antworten. 
Jede/r Teilnehmende konnte  hier maximal zwei Antworten wählen. 
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SOFTSKILLS 
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Häufigkeit aller Rangplätze bei den 
Softskills 

Die relativen Häufigkeiten beziehen sich auf die Gesamtzahl der abgegeben Antworten. 
Jede/r Teilnehmende konnte hier maximal drei Antworten wählen. 
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Interessensverteilung Softskills:  
Post-Docs 

Rang 1
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